
NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số:
340/1999/QĐ-
NHNN14

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
9 năm
1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án triển khai nghiệp vụ thị trường mở

_______________

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 01/1997/QH10 ngày 12/12/1997 và

Luật Các tổ chức tín dụng số 02/1997/QH10 ngày 12/12/1997;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/03/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tín dụng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án triển khai nghiệp vụ thị trường mở (kèm theo Quyết định

này) với những nội dung chủ yếu sau đây:

1. Mục tiêu của Đề án:

Nghiệp vụ thị trường mở là một trong những công cụ của chính sách tiền tệ, thực

hiện việc mua hoặc bán các loại giấy tờ có giá ngắn hạn giữa Ngân hàng Nhà nước

Trung ương với các tổ chức tín dụng.

Thông qua hoạt động của nghiệp vụ thị trường mở, Ngân hàng Trung ương có thể

chủ động điều tiết vốn khả dụng của các tổ chức tín dụng và kiểm soát lãi suất thông

qua việc mua hoặc bán các chứng từ có giá ngắn hạn, nhằm thực hiện các mục tiêu

của chính sách tiền tệ trong từng thời kỳ.

2. Nội dung hoạt động của nghiệp vụ thị trường mở:

Căn cứ vào yêu cầu của điều hành chính sách tiền tệ trong từng thời kỳ và căn cứ

vào tình hình thừa hoặc thiếu vốn khả dụng của các tổ chức tín dụng, Thống đốc

Ngân hàng Nhà nước quyết định việc mua hoặc bán các giấy tờ có giá ngắn hạn với

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6862


các tổ chức tín dụng. Việc mua hoặc bán các giấy tờ có giá giữa Ngân hàng Nhà

nước với các tổ chức tín dụng được thực hiện tại Sở Giao dịch ngân hàng Nhà

nước, theo phương thức đấu thầu.

Điều 2. Tổ Công tác chuẩn bị nghiệp vụ thị trường mở cùng với các đơn vị liên quan

có trách nhiệm tham mưu cho Thống đốc ngân hàng Nhà nước trong việc xây dựng

các văn bản triển khai và thực hiện các công việc để triển khai hoạt động của thị

trường mở như sau.

1. Vụ Tín dụng:

Trình Ban lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước:

a. Quy chế nghiệp vụ thị trường mở;

b. Quy chế về nghiệp vụ chiết khấu, tái chiết khấu;

c. Quy chế tái cấp vốn của NHNN đối với các tổ chức tín dụng;

d. Nghiên cứu để tiến tới nâng cấp hoạt động thị trường liên ngân hàng;

e. Phối hợp với các vụ, cục, sở của Ngân hàng Nhà nước tổ chức tập huấn nghiệp

vụ cho cán bộ, chuyên viên của Ngân hàng Nhà nước và các tổ chức tín dụng.

2. Vụ Chính sách tiền tệ:

Trình Ban Lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước ban hành:

a. Quy chế phát hành và đấu thầu tín phiếu NHNN;

b. Quy chế quản lý vốn khả dụng của các tổ chức tín dụng;

3. Vụ Kế toán-Tài chính:

a. Dự thảo văn bản hướng dẫn hạch toán kế toán có liên quan đến nghiệp vụ thị

trường mở;

b. Lập kế hoạch tài chính về chi phí hoạt động nghiệp vụ thị trường mở;

c. Nghiên cứu hoàn thiện Quy chế thanh toán bù trừ.

4. Vụ Tổ chức, cán bộ và đào tạo:

Dự thảo và trình Ban Lãnh đạo NHNN ban hành Quyết định thành lập Ban Điều hành

nghiệp vụ thị trường mở.

5. Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước:


